154
IN QVINTVM LIB.

PHYSICORVM

ARISTOTELIS

PROOEMIUM.

QVEMADMODVM RATIO MOTVS in naturæ rebus latissimè funditur, ita illius in Physiologia contemplatio varia est, ac multis inuoluta difficultatibus. Quocirca hoc etiã libro, & ijs, qui sequuntur, de eo agit Aristoteles. Cum verò libro tertio explicatum reliquerit quid sit motus, & in quo subiecto insideat; nunc reliqua ad eius considerationem spectantia persequitur. Et in prima quidem huius libri parte tradit species motus: in secunda eius vnitatem, & diuersitatem explicat: in tertia de eiusdem contrarietate differit.

Libri scopus.

Distributio.

Capiti primis Explanatio.

Ma μεταβάλλει δὲ ἢ id est, mutatur autem, ita incipit contextus Græcus, cuius verò particula, δὲ, sit nota continuationis, & ea, quæ ad calcem superioris libri continentur, nullum cum ijs, quæ hic traduntur, nexum habeant; sunt qui præsentent hunc librum cum autecedente non coniungi, nec ab Aristotele hoc ordine fuisse compositum, vel certe, quod verisimilius est, quædam initio desiderari. Et vero dicere potest quanquam prima verba huius, & extrema illius non cohæreant; cohæreere tamen prima huius, cum ijs, quæ in illo, paulo supra de temporis & motus comparatione differuntur.

b Aliud quidem) Ut ad ea, quæ demotui, alijsque ad ipsa attinentibus pertrahenda sunt, viam muniat, præsumit in hac prima ingressione, decernitque quos modis mutatio, id est, motus, (Nã hoc loco mutationis, & motus vocabulo in discriminatim pro motu vitur) accide

Tripartita motus diuisio.

CAP. I.

Text. 1.

Oa Mne autem, quod mutatur, b aliud quidem ex accidenti mutatur, ut cum ambulare musicum dicimus, propterea quod hoc ambulet, cui accidit ut musicum esset. Aliud verò simpliciter dicitur mutari, quod eius aliquid mutetur, ut quæ per partes dicuntur. Corpus enim sanatur, quoniam oculus, aut thorax, quæ totius corporis sunt partes. Est verò aliquid, quod nec ex accidenti mouetur, nec quod eorum quæ in eo sunt, aliud quidpiam, sed quod ipsum primo moueatur. Atque

re soleat. Itaque triplicem motus diuisionem tradit: ratione mobilis, mouetis, & formæ, quæ motu acquiruntur. Prima diuisio ita se habet. Eorum, quæ mouentur, quædam ex accidente mouentur: quædam per partem, quæ tamen simpliciter moueri dicuntur: alia per se primo; id est nec ex accidente, nec merito partis alicuius. Primo modo accidentia omnia moueri dicimus,

cum

cum subiectum, cui inheret, mouetur, vt album deambulare, quia Socrates deambulat. Secundo modo Socrates sanari, quia oculo sanatur. Tertio, eundem currere, quia gressus ei per se, ac primario inest. Subdit vero id, quod iuxta hanc postremam notionem, motum in se, esse aliud & aliud. Quibus verbis, omnia Averrois & Simplicii interpretatione, qui eorum intelligentiam afflicti non sunt, significat id, quod per se mouetur, diuersitate motuum variari, tum quia, alteratione generatim sumpta, alterabile; sanatione sanabile vocatur: tum quia non omnia omnes motionem species subeunt. Mouetur enim loco celum, non alteratur, sanatur animal, non lapis.

c Similiter autem res habet } Non ab similibus diuisio assignari potest, ratione mouentis. Nam quod mouet, aut ex accidente mouet, vt cum musicus edificat: aut per partem, vt cum Socrates percutere dicitur, quia manu percutit, aut per se primo vt cum medicus curat. Sicut enim musica ex accidente edificatori conuenit, ita medico per se curatio.

d Quoniam autem est id } Ambiguitate habet hic locus, vt interpretum in eo explicando dissidia ostendant. Videtur tamen Aristoteles antequam tertiam partitionem subiiciat, probare motum non esse in termino ad quem itur, nec in termino a quo: sed in re, que mouetur, vt libro 3. demonstratum fuit. Id vero vt pateat, monet prius quinque in omni motu reperiri, id quod primum mouet, id quod mouetur, tempus in quo fit motus, terminum a quo & terminum ad quem. Deinde sumit id quod primum mouet, itemque terminum a quo, & ad quem diuersa esse. Quibus positus ostendit motum non esse in termino ad quem, seu in forma, quia forma vt locus, aut quantitas: nec mouet, nec mouetur: Quin potius tria haec id quod mouet, res que mouetur, & id quod tenditur, in quouis motu tanquam diuersa inueniuntur. Quare fieri nequit, vt & id quod tenditur, & id, quod motum recipit, idem sit.

e Magis enim } Concise & obscure probat motum non esse in termino a quo hunc in modum. Magis congruit vt motus sit in eo, ad quod tendit, quam in eo, a quo proficiscitur, si in alterutro esse oporteat, siquidem mutationes, motusque vniuersi ab eo, in quod feruntur, appellationem obtinent: atqui motus, vt probatum fuit, non est in termino ad quem, ergo multo minus erit in termino a quo.

Atque hoc est id, quod per se mobile est. Alia autem motione aliud, vt alterabile, & alterationis id, quod curari potest, aut quod calefcere diuersum est. c Similiter autem res habet in eo, quod mouet. Nam aliud ex accidenti mouet, aliud per partem, quod eorum, quae illius sunt, aliquid: aliud per se primo, vt Medicus quidem meatur, manus autem percutit.

d Quoniam autem est id, quod primum mouet, & aliquid, quod mouetur, atque etiam tempus, in quo, & praeterea id, ex quo, & id quo (omnis enim motus ex aliquo est, & ad aliquid: nam quod primum mouetur, & id quo, & id ex quo, diuersa sunt, vt lignum & calidum, & frigidum, quorum aliud est id quod, aliud id quo, aliud id ex quo) perspicuum est motum in ligno esse, non in forma. Nam nec mouet, nec mouetur forma, aut locus, aut quantitas, sed est id, quod mouet, & res, quae mouetur, & id quo mouetur. e Magis enim ex eo ad quod, quam ex eo, ex quo mutatio nominatur. Quapropter & interitus in non ens mutatio est, tametsi ex eo quod est, id quod interit, mutatur, & generatio in id quod est, quamuis ex eo, quod non est. f Ac quid motus sit antea dictum est.

Formae autem, & affectiones, & locus, ad quae mouetur ea, quae mouentur, moueri non possunt, veluti scientia, & calor, sed aliquis dubitabit num affectiones motus sint: albedo autem affectio. In motum enim mutatio erit. Sed fortassis albedo motus non est, sed dealbatio. g Est autem & in illis id, quod ex accidenti, & id, quod per partem, atque per aliud, & id quod primum, & non per aliud: vt quod albescit in id, quod sub intelligentiam cadit, ex accidenti mutatur. Accidit enim vt color sub intelligentiam caeat. In colorem autem, quoniam coloris pars albedo est: Et ad Europam, quod Aethiopia pars sunt Europae. At vero in album colorem per se.

Itaque

magis enim } Concise & obscure probat motum non esse in termino a quo hunc in modum. Magis congruit vt motus sit in eo, ad quod tendit, quam in eo, a quo proficiscitur, si in alterutro esse oporteat, siquidem mutationes, motusque vniuersi ab eo, in quod feruntur, appellationem obtinent: atqui motus, vt probatum fuit, non est in termino ad quem, ergo multo minus erit in termino a quo.

e Magis enim } Concise & obscure probat motum non esse in termino a quo hunc in modum. Magis congruit vt motus sit in eo, ad quod tendit, quam in eo, a quo proficiscitur, si in alterutro esse oporteat, siquidem mutationes, motusque vniuersi ab eo, in quod feruntur, appellationem obtinent: atqui motus, vt probatum fuit, non est in termino ad quem, ergo multo minus erit in termino a quo.

Quinque in omni motu inueniri.

respectu vltimę, acuta dicitur.

Quid sit mutatio. Quoniam autem omnis mutatio, ut mutationis per se genera & partes explicet, constituit prius mutationem semper ex vno in aliud fieri, idque ait vel ipso mutationis nomine indicari. Nam μεταβολή, quod est mutatio, μεταλλότη hoc est post aliquid aliud significat, atque adeo vnum prius, alterum posterius. Cum igitur mutatio sit ex vno in aliud (quandoquidem ut annotarunt Simplicius, & Auerroes, id quod eandem seruat dispositionem, non dicitur mutari) fit ut quot modis extrema hec iunguntur, totidem mutationum genera fingere liceat: nimirum aut inter terminos positiuos, aut inter negatiuos, aut inter terminum a quo negatiuum, & ad quem positiuum, aut inter terminum a quo positiuum & ad quem negatiuum. Vocat autem terminum positiuum subiectum, negatiuum non subiectum.

Varia mutationum genera.

k Tres itaque Relicta ea coniugatione, que est inter terminos vtrinque negatiuos, quod ij nec contradicente nec contrariam oppositionem seruet, statuit in ceteris tribus veram esse mutationem, nempe eam que est inter vtriuque positiuum, ut inter calidum & frigidum, que mutatio dicitur motus. Eam que est inter terminum a quo negatiuum, & ad quem positiuum, ut cum ex non homine gignitur homo, que vocatur generatio. Eam que est inter terminum a quo positiuum, & ad quem negatiuum, ut cum ex homine fit non homo, que appellatur corruptio.

l Porro ea que est non subiecto in subiectum, in contradictione est mutatio, generatio est: ea quidem, que simpliciter, omninoque est, simplex: quedam vero cuiusdam, ut que ex non albo in album est, generatio huius est: que vero est non ente simpliciter in substantiam est, generatio simpliciter est, qua simpliciter fieri, non aliquid fieri, dicimus. Que autem ex subiecto est in non subiectum, interitus: simpliciter quidem is, qui ex substantia ad non esse: quidam autem is, qui in oppositam negationem, ut de generatione quoque est dictum. m Itaque si non ens multis modis dicitur, neque id moueri potest, quod in compositione, & diuisione positum est, nec item id, quod potestate est, quod ei opponitur, quod simpliciter actu est (nam quod est non album, aut non bonum, moueri potest ex accidenti, cum homo esse possit id, quod est non album, quod autem simpliciter non hoc est, nullo modo, siquidem quod non est, moueri non potest) si inquam res sic habet, fieri etiam non potest, ut generatio sit motus. Id enim generatur, quod non est. Nam etsi quam maxime per accidens generatur, tamen de eo, quod simpliciter gignitur, non ens vere affirmatur. n Similiter vero & quiescere. Hec autem omnia incommoda ex eo sequuntur, quod id, quod non est, moueatur, atque etiam si quidquid mouetur, in loco est, id autem, quod non est, in loco non est, quippe quod alicubi esset. Neque igitur interitus est motus. Nam quod contrarium est motui, aut motus est, aut quies. Generationis autem contrarium, interitus est.

Diuisio generationis in generationem simpliciter, & in generationem secundum quid.

l Porro ea Subinde diuidit generationem, in generationem simpliciter, qua gignitur id, quod simpliciter ens est, nimirum substantia; & in generationem secundum quid (hanc vocat generationem huius) qua comparatur ens secundum quid, hoc est, accidens. Corruptionem quoque similiter distribuit in corruptionem simpliciter, qua mutatur aliquid est substantia in non substantiam, ut ex homine in non hominem; & in corruptionem secundum quid, qua quidpiam ab esse accidentario, in negationem eiusdem, ut ex calido in non calidum transit.

m Itaque si non ens Duplici ratione confirmat generationem substantialem non esse Generationem motu, prius tamen edocet non ens trifariam accipi. In primis pro eo, quod in sola metis notione substantiali loq; intellectu componente, & diuidente, non vero in ipsis rebus inest, ut hominem esse bellum, aliaque non esse motu pure comentitia. 2. pro materia prima, que appellatur non ens, quod non sit ens simpliciter actu.

o Quo-

Text

Text

Text. 8.

adum includens, sed pura potentia. Tertio pro negatione alicuius esse accidentarij, vt pro non albo. His positjs ita differit. Non ens primo modo moueri non potest, vt per se patet: nec etiam secundo, quia vt aliquid moueatur, oportet vt simpliciter sit. Nec denique tertio, nisi forte ex accidente, quatenus Socrates, cui non album accidit, mouetur. Id autem, quod gignitur, fit ex non ente secundo modo, idest, ex materia prima, quę est subiectum generationis: ergo id, quod gignitur, qua tale, non mouetur, proindeque generatio non est motus.

n Similiter vero } Altera ratio breuiter & obscure hunc in modum conclusa est. Ea, quę

Text. 9.

o Quoniam autem motus omnis mutatio est quedam, & tres sunt, quas diximus, mutationes, ę quibus generatio, & interitus, quę contradictione tenentur, motus non sunt, ea duntaxat mutatio, quę ę subiecto est in subiectum, motus sit necesse est. Subiecto autem aut contraria aut media. Nam priuatio contrarium ponatur, nudumque & album, & nigrum affirmatione declarantur. p Si igitur in substantiam, & qualitatem, & vbi, & id, quod ad aliquid est, & quantum, & agere aut pati, categorię diuise sunt, tres sint motus necesse est, & eius, quod quantum est, & eius, quod quale, & eum qui in loco sit.

Text. 10.

CAP.

ro nec corruptio motus sit pbatur quia alioqui generatio ei contraria esset motus, aut quies; siquidē motui non nisi motus, vel quies aduersatur: generatio autem nec motus est, nec quies, vt ex dictis constat. Quare nec corruptio motus erit.

o Quoniam autem } Cum mutatio in tria membra superius distributa sit, pateatque motum primis duobus non comprehendi, reliquum esse inquit, vt ad tertium pertineat, quod est ę subiecto in subiectum; siue ex vno contrario in aliud, ita tamen vt contrariorum nomine intelligantur non solum extrema vt candidum, & atrum, sed etiam media: imo & priuatijs non tamen quę substantię, sed quę accidentis priuationem inuehunt. Quod annotauit Simplicius: Priuatio enim substantię ad terminos generationis & interitus, non autem motus spectat.

p Si igitur in substantiam } Motum presse sumptum in tria membra partitur, pro numero categoriarum, ad quas motus esse potest. In eum scilicet, qui est ad quantitatem, & accretio vel imminutio dicitur. In eum, qui est ad qualitatem, vocaturque alteratio; & in eum, qui ad locum, seu vbi, quem lationem nominat. Recensuit autem hoc loco Aristoteles septem duntaxat categorias, quia vt Alexander apud Simplicium animaduertit, in cęteris planę erat, non versari motum.

Capitis secundi Explanatio.

I N a substantia autem } Explicatius declarat, quod ad calcem superioris capitis strictim asseruerat, nimirum ad tres duntaxat categorias esse per se motum, ad quantitatem, Qualitatem, & vbi. Primumque inductione ostendit ad nullam aliam categoriam esse per se motum: deinde esse ad hęc tria. Quod ergo ad substantiam nō sit, ex eo suadet, quia motus est ę contrario in contrarium; substantia vero contrarium non habet.

b At neque in eo quod est } Ostendit neque ad relationem esse per se motum: quia nō potest ad id motus esse, quod alicui absque eius mutatione accidere potest: at relatio ita se habet. Si enim Plato albedine pꝛeditus sit, Socrates nigredine, postmodum vero Socrates albefcat, vtique Plato sine vlla sui mutatione Socrati similis fiet noua similitudinis relatione, quam antea non habebat. Monet autem dari ad relationem motum ex accidente; nimirum quia saltem in altero relatorum mutatur subiectum ad relationis fundamentum; vt in proposito exemplo, Socrates ad albedinem.

motus / alios subeunt, possunt etiam per se lationem subire, & quiescere, at que adeo per se cōtinētur loco: at materia prima, quę est subiectum generationis, cum nō simpliciter ens sit, nequaquam per se loco continetur. Nō igitur per se moueri potest: atq; adeo generatio non est motus. Quod ve-

Corruptio non esse motum.

Diuisio motus presse sumpti.

Ad tres tantū categorias esse motum. Non dari motū ad substantiam. Neque ad relationem.

Neq; ad mo-
tam.

c Nec sane eius } Aggreditur ad demonstrandum vnius motus alterum motum mutatio-
nemve non esse: atque adeo ad actionem, & passionem nullum motum dari. Quoniam au-
tem bifariam intelligi potest vnum motum alterius esse, nimirum vel tanquam eius, in quo
inheret, vel tanquam termini a quo, vel ad quem proficiscitur; ostendit in primis motum
nequaquam esse alterius motus subiectum: siquidem fieri nequit, vt motus albescat, refrige-
retur, aut loco moueatur, aut alios huiusmodi affectus, qui subiectoru proprij sunt, iustineat.

d Aut quod sub-
iectum aliud } Ac-
cedit ad alteri9 par-
tis confirmatione,

probatque nullum
subiectum ex vna
mutatione tanqua
ex termino a quo
in aliam mutatio-
nem moueri, nisi
forte ex accidente,
vt cum post latio-
nem sequitur deal-
batio. Prius tamē
sumit motum esse
mutationem ē ter-
mino vnius speciei
ad terminum alte-
rius, vt a calido in
frigidum; & hoc

Termini mo-
tus.

ipsum etiā in alijs
mutationibus, que
motus non sunt, vt
in ortu, & interi-
tu reperiri; esto dif-
ferimen sit, quod
hec versentur inter
contradicentes ter-
minos, motus ve-
ro non nisi inter
cōtrarios. Hoc po-
sito ita videtur ar-
gumentari. Si, vet-
bi causa, egrōtatio
tēderet ab vna mu-
tatione tanqua ex
termino a quo, ad
aliam tanquam ad
terminum ad quē
cum termini debe-
ant esse contrarij,
tenderet simul ex
sanitate ad egritudi-
nem, & ad sanatio-
nem; sicque idem simul & sanitatis, & egritudinis motu afficeretur, quod repugnat.

e Insuper si mutationis } Aliam hic subicit rationem, que interpretibus multum exhi-
bet negotij. Nā & obscura est, & non eodem modo in exemplaribus inuenitur. Non enim,
Simplicio referēte, Aspasius, & Alexāder legerunt, vt vulgata habent exēplaria. Rationis vis hec
videtur. Si mutationis vlla foret per se mutatio, verbi causa, si esset generatio generationis,
daretur progressus in infinitum; hic esse non potest; ergo nec generationis generatio. Ma-
ior

C A P. II.

IN a substantia autem motus non est, quod eorum que
sunt, nihil substantie aduersetur. b At neque in eo quod
est ad aliquid. Fieri enim potest, vt altero mutato, alte-
rum verē dicatur, quanquam nihil mutatum. Ita eorum
motus ex accidenti est. c Nec sanē eius est, quod facit,
& patitur; nec vllius quod moueatur, aut moueat. Mo-
tionis enim motus non est, nec generationis generatio, nec
omnino mutationis mutatio. Primum enim bifariam con-
tingit motionis esse motionem. Aut vt subiectum veluti
homo mouetur, quod ex albo in nigrum mutetur. Num-
igitur & motus aut calefit, aut refrigeratur, aut locum mu-
tat, aut augefcit, aut imminuitur? At hoc esse non potest
quippe cum eorum, que subiecta sunt, mutatio nullum
sit. d Aut quod subiectum aliud quidpiam ē mutatione
in aliam speciem mutetur, veluti homo ē morbo in sani-
tatem. At ne hoc quidem potest fieri, nisi ex accidenti.
Nam ipse motus ex alia specie in aliam mutatio est;
itemque ortus & interitus eodem modo, quanquam hoc in-
terfit, quod hęc mutationes in opposita sunt hoc modo, motus
verō alio. Simul igitur ex sanitate in egritudinem, & ex hac
ipsa mutatione in aliam mutatur. Constat autem cum egrō-
tauerit, fore vt mutatum sit in quanuis, quiescere namque
non potest, & insuper non in quanuis semper, illaque ex
aliquo in aliquid aliud. Quare sanatio, que opposita erit,
erit ex accidenti: vt si ex recordatione in obliuionem im-
mutetur, quoniam cui inest, illud mutatur, interdum qui-
dem in scientiam, interdum in sanitatem. e Insuper si mu-
tationis erit mutatio, & generationis generatio in infinitum
res progredietur: necesse est autem & priorem esse si poste-
rior erit, vt si generatio simplex aliquando orta est, & id
quod fit, factū est: quare quod fit simpliciter, non dum erat
sed aliquid quod fit iam, & fit. Et

Text. II.

Text. 12.

Text. 13.

ior suadet, quia si istius generationis, qua ignis producit, alia generatio est, erit & alia tertia, qua secunda gignatur, similiterque alia quarta, qua gignatur tertia, atque ita in infinitum. Quod vero hoc admittendum non sit, probatur, quia si detur ultima generatio, qua hic ignis producit, oportet dari etiam primam, unde hæc ortum habet. Nam si hæc generatio actu nunc fit per aliam generationem, certe hæc generatio non dum perfecta est, quia quod fit, non dum absolutionem habet. Si autem hæc generatio non dum est, certe neque ipse ignis est. Rursus si secunda generatio per aliam efficitur, secunda illa non dum est: atque ita res habet in cæteris. Si ergo non detur aliqua prima generatio, quæ vere absoluta sit, certe

Mutationis non esse mutationem.

Et rursus hoc interdū factū est: quare nōdū erat id, quod fit. Quoniam autem eorum, quæ infinita sunt, nihil est primum, primum non erit. Quamobrem nec quod haberet. Neque igitur generari, neque moueri, neque mutari aliquid potest. Præterea eiusdem rei motus contrarius est, & quies, item generatio, & interitus. Quare id, quod oritur, tum cum oritur, interit. Nec enim ut primum oritur, nec post: nam esse oportet id, quod interit. g Oportet etiam ei, quod gignitur & mutatur, materiam subesse, quæ igitur erit: veluti alterabile aut corpus est, aut anima. Ita igitur quod fit, motus, aut generatio. Et rursus aliquid, ad quod mouentur. In huius enim ex hoc ad hoc motione aliquid oportet esse, & non motum, aut generationem, quo etiam tandem pacto erit: nō enim generatio discipline erit disciplina. Quare nec generationis generatio, nec alicuius aliqua. Præterea si tres sunt motionis species, harum aliquam necesse est esse subiectam naturam, & ea, ad quæ mouentur, ut ex necessitate lationem alterari aut ferri. Omnino autem cum id omne quod mouetur, trifariam moueatur, aut ex accidenti, aut quod eius pars aliqua, aut per se, ex accidente duntaxat mutationem mutari profecto contingit: ut si is, qui sanatur, currat, aut discat. Eam verò, quæ est ex accidenti, iam diu prætermisimus. h Quoniam autem nec in substantia, nec in eo, quod est ad aliquid, nec in eo quod est facere, & pati, motus est, restat in qualitate tantum esse, & quantitate, & ubi. In his enim omnibus contrariorum repugnātia inuenitur. Is igitur motus, qui est in qualitate, sit & Μόιωσις, hoc est, alteratio. Hoc enim commune nomen coniunctū inditum est. Dico autem qualitatem non eam, quæ in substantia, (nam & differentia qualitas est) sed patibilem, ex qua pati, aut impatibile esse aliquid dicitur. Is

f Præterea eiusdem rei præmittit interitum & generationem, motusque omnes continuos, & quietem his repugnantem ad idem pertinere: ita ut quod mouetur vno motu, non repugnet ei contrarium subire, & quiete contraria quiescere, alio tamen & alio tempore; si non per naturam, saltem per vim extrinsecus illatam. Hoc posito ita differit. Si generationis generatio foret, cum generatio & interitus circa idem versentur, generationis esset interitus. Quod falsum esse patet. Nam vel generatio interiret antequam esset, vel postquam desisset, vel cum est. Non antequam esset, vel postquam desisset; quia id, quod non est, nequaquam interit. Non cum est, quia tunc generatur, ut aduersarij concedant: Nō igitur generationis corruptio dari potest.

g Oportet etiam } Sequuntur tres rationes, quibus concludit nec generationis generationem, nec mutationis mutationem esse, quod iam supra demonstrauerat. Prima est, quia omnis mutatio requirit subiectam, quod à mutatione ipsa diuersum sit, ut animam, vel corpus,

nec dabitur hæc ultima generatio completa; atque adeo nihil perfecte fieri, aut perfecte moueri unquam poterit, quod & rationi, & experientie repugnat. Itaque recte colligitur si detur ultima generatio qua hic ignis re vera producit, dari etiam primam.

Aduerte non repugnare sibi Aristotelem cum hic negat progressionem infinitam in generationibus, quæ alibi concedit posita mundi eternitate. Hic enim agit de generationibus essentialiter subordinatis, quarum quælibet cum antecedentibus ita connexa sit, ut nisi ille actu existant, esse non possit. Alibi verò eas tantummodo statuit, in quibus accidentaria subordinatio inest, qualem habuissent hominum generationes si ab eterno fuissent. hæc vero non ita sunt affectæ, ut posterior ab actuali existentia prioris dependeat.

Quem progressum infinitum in generationibus concedat, aut nonget Aristoteles.

Generacionis non esse generacionem.

Non dari generacionis generacionem.

corpus,

corpus, itemque terminum ad quem proficiscitur. At si mutatio subiectum constituitur, quid nam rei sit tale subiectum, designari non potest: proindeque fictitium est. Secunda. Ut se habet generatio disciplinæ ad disciplinam, ita se habeat oportet generatio generationis ad generationem; cum utrobique sit eadem ratio: at generatio disciplinæ, non est disciplina: ergo nec generatio generationis, generatio est. Tertia. Si aliqua mutatio mutationis daretur, cum tres sint mutationis species, illarum aliqua deberet esse subiectum, & moueri ad aliam tanquam ad terminum, sicque alteratio accresceret, aut moueretur loco.

**Epilogus dis-
putationis.**

h Quoniam autem Excluis categorijs, in quibus motus esse non potest, colligit ad tres daturat motu esse:

ad quantitatem, ad qualitatem, ad Vbi. Nā præterquā quod nihil obstat, quominus ad hæc motus proficiscatur; conuenit quoque eis idonea contrarietas. Deinde, quia vocabulorum ratio ad ipsarum rerum notionem assequendam continenda non est, quibus nominibus vnaquæque ex prædictis speciebus appelleretur, exponit.

i Mutatio autem, quæ Ambigeret quipiam esset ne verus motus ea mutatio, qua res ab intermedijs in eadem specie ad extrema comeat; ut è minus albo ad magis album. Hanc dubitationem tollit aiens verum esse motum, dicique alterationē. loquitur enim de solis medijs qualitatum. Licet autem his non conueniat perfecta contrarietas, quæ nimirum inter ipsa

extrema, ut inter album & nigrum cernitur; conuenit tamen ea repugnantia, quæ ad veri motus rationem sufficit, quæ dicitur contrarietas ex parte: qualem habent illa, quorum vnum ad alterum extremorum plus vergit, ut magis, & minus album. Namque id magis album dicitur, quod plus de albo, minus de nigro: id minus album, quod plus de nigro, minus de albo obtinet. Annotauit autem Porphyrius, etsi Aristoteles de ijs tantum medijs, quæ ex contrariarum qualitatum permissione coalescunt, expresse loquatur, inueniri etiam suo modo magis minusque in alijs, videlicet in accremento, & decremento, & in spatio.

k Immobile autem) Absolutæ doctrinæ ratio poscebat, ut quia de motu egit, de quiete etiam disputaret, videlicet motui repugnante; cum aduersariorum eadem sit scientia. Id hoc loco præstat, ita dilucidè, ut interpretatione non egeat.

Duo contraria in gradu remisso posse inueniri si-
mul. Nota hic ad text. 19. sententiam Aristotelis docentis id esse magis contrarium, cui minus inest contrarij, ut magis calidum, quod minus frigoris admistum habet; similiterque id esse minus contrarium, quod de contrario plus obtinet. Quibus similia inueniuntur 4 cap. lib. 3. Top. & 4. Metaph. cap. 6. text. 27. Erunt enim hæc nobis vsui in libris de ortu & intentu ad rescellendum

Is autem, qui est in quantitate, communis quidem nomen non habet, vtriusque verò αὐ' ξυοις καὶ φθίσις, hoc est accretio, & imminutio, quorum is, qui ad perfectā est magnitudinem, accretio qui verò ex hac, imminutio. Qui autem est in Loco, & proprius & communis, nomine destituitur. Quod verò commune est, φορέα, hoc est, latio nominetur, quanquam ea sola propriè dicuntur ferri, in quorū potestate non est, ut cum locum mutant, insistant, & quæcunque se ipsa loco non mouent. i Mutatio autem, quæ in eadem spe-

cie ad magis est, & minus alteratio est. Qui enim è contrario in contrarium est motus, aut omnino est, aut aliqua ex parte. Ad minus quidem proficiscens in contrarium dicitur mutari: ad magis autem, ut ex contrario in ipsam. Nihil enim interest aliqua ex parte, aut omnino mutari, nisi quod contraria aliqua ex parte esse oportebit. Magis autem & minus esse, est contrarij plus aut minus inesse, & non inesse. Hos igitur tres motus tantum esse ex his perspicuum est.

k Immobile autem est tum quod omnino moueri non potest, ut sonus inuisibilis, tum quod multo tempore vix mouetur, aut quod tarde incipit, quod difficulter mobile dicitur, tum quod moueri aptum est, & potest, tunc autem cum aptum est, & vbi, & quemadmodum non mouetur, quod quidem solum inter immobilia ἡρεμεῖν, hoc est, quiescere nominio. Nam quies motui contraria est, quare priuatio eius erit, quod accipere aptum est. Quid igitur motus est, & quid quies, & quot mutationes, & quales sint motus, ex his, quæ dicta sunt, constat.

Text. 19.

Text. 20.

Text. 21.

fellendum Gregorium Ariminensem, Durandum, Soneinatem & alios negantes posse duos contraria gradu remisso in eodem subiecto coalescere.

QVAESTIO I.

VTRVM NE MOTVS IN TRIBVS

tantum categorijs per se versetur; an non.

ARTICVLVS I.

VIDERI IN NVLLA È TRIBVS

categorijs per se versari.

In hac controuersia duo à nobis disquirenda sunt. Primum an motus tendat per se ad tres Categorias, Quantitatis, Qualitatis, Vbi. Deinde vtrum ad has tantum per se tendat. Quod ad primum attinet, in partem negatiuam hæc argumenta sese offerunt. Quãtitas est coæua materiæ, eique ingenita à sua prima origine, ita vt à nullo agente naturali de-
 nuò producat: ergo quantitas nullo motu per se acquiritur. Antecedens, præterquã quod olim in Pythagorica, & Academica scho-
 la, deinde etiam in Arabica magno consensu receptum fuit, probatur. Nam si quantitas efficeretur ab agente naturali; vel efficeretur ab vno tantum, vel ab omnibus. Non ab vno tantum, vt planum est. Si ab omnibus, oporteret igitur inesse cunctis commune aliquod principium effectiuum quantitatis; quod tamen non videtur dari in natura rerum: id enim vel esset ipsa quantitas, quæ tamen esse nequit, cum non sit actiua: vel qualitas, quæ item esse non potest, cum quantitas secundum naturam & originem prior sit omni qualitate, eique necessariò præiaceat tam quoad effectiõnem, quàm quoad esse operationemque. Secundo suadetur idem antecedens, quia sicuti nullum agens creatum potest materiam primam producere; quia illam ad agendum necessariò supponit: ita nec quantitatem gignere valebit, cum ipsam quoque prærequirat, tum ad excipiendam actionem, tum vt eius interuentu rem patientem contingat; siquidem omnis actio physica exposcit mutuum agentis, patientisque contactum, qui absque quantitate esse non potest.

Item verò quòd non sit motus ad qualitatem probatur, quia cum omnis motus sit continuus, si ad qualitatem esset motus, posset qualitas continua nouorum graduum seu partium accessione intendi: quòd autè non possit ostenditur, quia sequeretur in fine incremèti

motu

1. argutia

Pythagorica, Academica, & Arabica scholæ quãtiram materiæ coeua fecerit.

2. argutia

motu peracto dari gradus infinitos qualitatis respondententes infinitis instantibus, quæ interfluente motu intensiois præterierunt: Item quia Aristoteles 8. huius operis libro cap. 3. tex. 23. palàm inculcat eos, qui alterationem continuum motum fecere.

§. argum.

Præterea non terminari motum ad vbi ita ostenditur. Situs & vbi non differunt inter se: atqui ad situm ex communi Peripateticorum sententia non est motus; ergo neque ad vbi. Probatur maior. Namque obtinere situm, vt stare aut iacere, nihil est aliud, quàm tali modo ipso vbi circumscribi: at obtinere quidpiam, & obtinere id tali modo, non videntur differre inter se, saltem discrimine ad diuersas categorias pertinente. Non potest igitur motus terminari ad vbi. Quibus patet non tendere motum per se ad tres categorias.

ARTICVLVS II.

VIDERI MOTVM IN PLVRIBVS categorijs versari, quàm tribus.

§. argum.

Contra verò quòd ad plures, quàm tres categorias sit per se motus hisce argumentis videtur confici. Generatio terminatur ad substantiam, vt docet Aristoteles lib. 2. huius op. c. 1. tex. 14. & lib. 8. cap. 7. tex. 62. & 1. de generatione c. 5. text. 25. atqui generatio, si sumatur vt est positua & vera actio, est motus. Igitur motus tendit per se ad substantiam. Minor probatur ex eodem Aristotele 7. huius operis cap. 4. text. 34. vbi ait vnã generationem esse alia tardiolem, & velociorem. Cum ergo tarditas, & velocitas nulli mutationi præterquam motui conueniant, planè sequitur generationem in doctrina Peripatetica, si vt positua, & vera actio est, expendatur, motum esse.

§. argum.

Item siquid obstaret quò minùs ad substantiam motus daretur, esset defectus contrarietatis; siquidem omnis motus versatur inter contraria: sed hoc non obstat, ergo nihil. Probatur assumptio, quia ad motum non exigitur perfecta ratio contrariorum, alioqui non tenderet per se motus ad quantitatem, neque ad vbi, quibus nihil propriè, ac simpliciter contrarium est. Ac quòd in substantijs qualiscunq; contrarietas cernatur, patet ex eo, quia vt Aristoteles 1. huius operis cap. 5. text. 47. alijsq; in locis docuit, quicquid corrumpitur habet contrarium, omnia verò composita sublunaria corruptionem subeunt.

§. argum.

Deinde quòd ad relationem motus sit probatur ex eo, quia iccirco id videtur negari, quòd relatio creditur aduenire subiecto nulla in eo facta mutatione: at quòd non ita res habeat, & quòd subiectum accessu nouæ relationis re vera mutetur, perspicue ostendi potest.

potest. Primum quia nihil incipit aliter affectum esse, atque antea, nisi mutationem aliquam subeundo. Quid enim est mutari nisi aliter affici? quicquid autem nouam acquirit relationem, haud dubiè aliter afficitur; cum denuò, verbi gratia, sit pater is qui antea non erat. Quo pertinet illud D. Augustini libro vndecimo Confess. capite septimo. Quicquid non est, quod erat, & est quod non erat, moritur, & oritur. Item quia si res aduentu relationis non mutaretur, haud rectè Theologi post D. Ambrosium primo de Trinit. capite quinto & D. Augustinum quinto de Trinit. capite decimo quinto & decimo sexto docerent propterea non posse Deo nouam relationem realem aduenire; quia sequeretur diuinam naturam mutari. Rursusque idem confirmatur, quia quicquid ponitur in rerum natura habet aliquod productiuum; alioqui idem se ipsum educeret de non esse ad esse; quod fieri posse negat D. Augustinus primo de Trinit. capite primo, omne autem productiuum efficit rem per aliquam actionem (is est enim modus cauſandi efficientis cauſae) Quare necessariò relatio fiet per aliquam actionem sibi propriam; & quod inde consequens est aduentu relationis subiectum mutabitur.

Postremò quod etiam ad alias categorías motus sit, ostenditur. Ad actionem, quia motus alterationis quo materia ad nouam formam recipiendam disponitur, tendit ad generationem tanquam ad terminum sibi à natura præfixum, quo adeptò cessat.

Ad quando, quia motus ad candorem vno, eodemque actu fertur in ea, quæ à candore re ipsa non differunt, è quorum numero est duratio ipsa candoris, quæ in eo prædicamento ponitur.

Ad situm, quia domus ædificatio, quæ motus quidam est, in nihil aliud primò spectat, quam in collocationem & situm lignorum, lapidum, & cæterarum rerum, ex quibus domus coagmetatur; in situm, inquam, non cum duntaxat, qui ad totum, sed qui ad vbi pertinet.

Denique ad habitum, quia motio, qua se quisque induit versatur in applicanda veste, aut alio simili indumento, in qua applicatione passiuà quasi informatione, propria huiusce prædicamenti ratio consistit.

ARTICVLVS III.

TOTIVS QVAESTIONIS

explicatio.

Cccc

VI

Magister in
1. d. 30. c. 1. D.
Th. 2. contra
gent. c. 32.

4 argu. quod
multis argu
mentis con-
iunctis con-
stat.

D. Aug.

D. Amb.

D. Aug.

Triplex motus acceptio.

Prima.

VT huic controuersie fiat satis nonnulla præfari oportet; è quibus illud sit primum. Motus nomen trifariam apud Aristotelem usurpari consuevit. Interdum fuso significato, vt nimirum omnem mutationem continuam comprehendit, siue ea sit actus entis in potentia, qualis est adgeneratio substantialis, quæ est actus materiæ primæ, in quam successiuè inducitur forma eius substantiæ, quæ ex parte gignitur: siue sit actus entis in actu secundum formam substantialem, manentis tamen in potentia ad formam accidentariam, ad quam mutatur, qualis est omnis successiua mutatio, qua accidentaria forma acquiritur.

Secunda.

Secundò capitur motus pro mutatione cõtina successiua, quæ est actus entis in actu substantiali, siue inter contrarios, siue inter contradicentes terminos versetur, sicq; motus omnes ac solas mutationes accidentarias continuas comprehendit. Hoc modo accepit Aristoteles motum libro tertio huius operis capite secundo cum ipsum definiit. In hoc etiam sensu illum usurpauit cap. 1. huius libri textu octauo cum probauit generationem substantialem non esse motum, quod eius subiectum non sit ens simpliciter, sed materia prima, quæ est pura potentia; quod item repetit primo de ortu & interitu capite quarto textu vigesimo quarto aiens subiectum generationis substantialis esse materiam propriè sumptam; subiectum verò motus materiam in minus proprio significato, seu vt iam est ens actu per formam substantialem.

Tertia.

Tertiò sumitur motus paulò pressius pro ea duntaxat mutatione successiua, quæ est actus entis in actu substantiali, & inter extrema contraria versatur, comprehenditq; eas mutationes successiuas accidentarias, quibus à contrario in contrarium pergitur. Atque hæc notio est, secundum quam Aristoteles motum expendit capite primo huiusce lib. textu septimo cum mutationem generatim sumptam partitus est in ortum & interitum, atque in motum; rursusque generationem in substantialem & accidentariam.

Quo pacto accepit Aristoteles motum huius libri.

Contraria tribus modis dici.

Deinde animaduertendum est contraria, quod ad rem præsentem attinet, tripliciter dici, primò ac propriissimè ea, quæ sub eodem genere maximè distat, eidemque subiecto vicissim insunt, nisi alterum insit à natura, vt ex capite de oppositis constat. Secundò numerantur inter contraria quilibet duo termini positiui, inter quos cernitur latitudo aliqua, vel graduum, vt inter summè calidum & summè frigidum: vel qualitatis mediæ, vt inter album & nigrum, inter quæ eadit cæruleus color: vel extensionis, vt inter quantum vnius cubiti, & quantum sex cubitorum, inter quæ conspicitur latitudo cubitorum quinque: vel formæ, quæ ratione vnius partis successiuè acquiritur, ratione alterius amittitur; quo pacto, existentiam mobilis in principio, & in fine spatij inter-

interiacet latitudo existentiae eiusdem mobilis fusa per interca-
pedinem, quae successiue acquiritur & abiicitur, dum mobile à prin-
cipio ad finem pergit. Tertio denique appellantur contraria, non
ea tantum quae primo aut secundo modo talia sunt, sed etiam pri-
uantia, de quibus loquitur Aristoteles 1. libro huius operis ca-
pit. 5. text. 47. cum docet rerum Physicarum principia contraria
esse.

Denique attentè obseruandum est duas requiri & sufficere con-
ditiones, vt aliquid per se motum terminet. Vna est vt habeat con-
trarium, quod semper supponatur existere in re motum subeun-
te, ita scilicet vt adeptio eius, ad quod per se motus fit, ab eiusmodi
contrario, tanquam à termino, à quo proficiscatur, tendatque ad
alterum contrarium, vt ad terminum ad quem. Hanc verò condi-
tionem tradidit Aristoteles tum cap. 2. huius libri text. 10. vbi ta-
men contraria non quæuis sine discrimine, sed iuxta secundam ac-
ceptionem, de qua proximè egimus, intellexit. Secunda conditio
est, vt id, quod motum terminat per se comparetur, neque subiecto
absque mutatione adueniat, eaque non qualicumque, sed quae sit ve-
ra actio & passio, qualis est illa, qua Socrates albescit, vel sanatur.
Hanc etiam conditionem eodem capite, textuque inculcauit Ari-
stoteles.

His ita constitutis, propositæ quæstioni respondendum est ad
tres duntaxat categorias, Quantitatis, Qualitatis, & vbi, esse per se
motum. Quæ conclusio cum statuatur esse motum ad tres categorias,
nec ad plures tribus; vtraque eius pars suadetur. Prior hunc in mo-
dum. In illis tribus cernuntur duæ conditiones traditæ; siquidem
formæ horum prædicamentorum seruant contrarietatem, de qua
locutus est Aristoteles, neque subiectis absque eorum mutatione
adueniunt, vt consideranti perspicuum fiet: ergo etc. Posterior
verò ostenditur; quia in primis ad substantiam non est per se motus
ob defectum prioris conditionis. Nec enim in substantijs datur con-
trarietas requisita ad motum, de quo hîc agitur; quia in ea non in-
uenitur per se latitudo motu percurrenda; cum intensiuam non ad-
mittat; extensiuam non habeat nisi per accidens, nempe ratione
quantitatis. Nec est etiam motus ad relationem, quia cum verbi gra-
tia, Socrates albescit, fit ei similis nix, nullam propriam mutatio-
nem niue subeunte. Eadem ratione neque est motus ad motum,
atque adeò nec ad actionem, & passionem, quia hæc comproducun-
tur, acquirunturve productione, siue acquisitione formæ, quæ mo-
tu acquiritur, quo fit vt non adueniant subiectis mutatione per se
ad ipsa directò pertinente. Similiter ob eandem causam neque ad
Quando, Situm, & Habitum est per se motus, vt ex argumeto-
rum dissolutione planius constabit.

Quæ condi-
tiones requi-
rantur in eo,
quod motum
per se termi-
nat.
Prima condi-
tio.

Secunda con-
ditio.

Responso ad
propositam
quæst.

Cur non sit
per se motus
ad substan-
tiam.

Neque ad re-
lationem.

ARTICVLVS III.

OCCVRRITVR PRIMI

articuli argumentis.

Sol. 1. arg.

Quantitas à
quo produca
tur.

Primi articuli argumenta hunc in modum diluenda sunt. Ad primum negandum est antecedens cum D. Thoma 1. p. q. 76. art. 6. M. Alberto in summa de homine in tract. de nutritiua. Durando in 1. d. 8. secunda parte dist. q. 4. Capr. in 2. d. 18. q. 1. att. 1. concl. 6. Cai. ad c. 7. libri de ente & essent. q. vltima Heru. quodl. 2. quæst. 10. Ferrariens. 4. contra gent. cap. 81. & alijs. Ad priorem vero eius confirmationem dicendum quantitatem produci à quolibet genitore compositi naturalis non vi ipsius quantitatis; vel etiam qualitatis, quæ immediatè attingat ipsam quantitatem: sed quatenus à tali progenitore efficitur compositum, cuius tum formam, tum materiam, vt in 1. huiusce operis diximus, vtramque suo modo, naturali consecutione quantitas sequitur. Ad posteriorem respondendum, esto nullum agens creatum possit materiam primam efficere, (quia, vt alias rationes omittamus, cum materia prima sit primum subiectum necessariò ante se ipsam deberet supponi ad agentis creati actionem in se recipiendam) posse tamen quantitatem producere; quia in ipso generationis momento habet subiectum, in quod agat, nimirum materiam primam, in qua, veteri quantitate cum reliquis accidentibus pereunte, noua quantitas gignitur, vt commune omnium materialium accidentium receptaculum, atque adeò prius natura, seu origine, quàm illa omnia: ac cum toto tempore ante instans corruptionis perseveret quantitas rei, quæ interit, eius interuentu dabitur inter agens & patiens mutuus ille contactus, sine quo actio Physica non procederet.

C. 4. q. 1. art. 1.

Sol. 2.

Cur in fine
alterationis
non euadat
qualitas infi-
nita.

Ad secundum, quod alterationis continuitatem demoliri nitebatur, reiecta sententia quorundam D. Thomæ sectatorum, qui soli motui locali continuitatem dant, qui alibi ex professo refutabuntur, dicendum, etsi quantitas continuo motu acquiratur, non proinde in fine motus dandam esse in subiecto qualitatem infinite intensam, quia esto præterierint infinitæ partes motus, quibus infinitæ partes qualitatis acquisite fuerunt, eæ tamen partes non efficiunt actu infinitum, cum non sint æquales vni certæ, & non communicantes. Licet etiam infinita sint instantia in tempore, verbi gratia, vnius horæ, quo durat alteratio; quia tamen trāseunt per modum vnius finiti temporis, sit vt qualitas non euadat infinite intensa. Quod vberius explicauimus lib. 3. ad cap. 8. q. 1. art. 5. ad 3. Intellige etiam in instanti alterationis continuæ nihil acquiri, sed in acquisito esse dari quod immediate antea acquirebatur.

Capr. in 1. d.
17. q. 2. art. 1.
Sonic. 8. Me-
taph. q. 22. la
uelli. 8. huius
op. q. 7.

Ad

Ad locum Aristotelis dicendum mentem institutumque Philolophi ibi, ut Græci, alijque graues interpretes exponunt, solum esse, res non perpetuo alterari, sed ab eo motu interdum quiescere.

Illud autem hic obiter aduertimus; etsi qualitates secundum partes proportionales suæ intensiōnis in infinitum diuidi queant, tamē quia infinita sub nulla arte sunt, redegisse Philosophos quasi ex pacto ob suas disputationes eiusmodi partes seu gradus in numerum quendam certum. Vnde ponunt octo gradus caloris octo frigoris, similiterque aliarum eiusmodi qualitatum. Et vero possent plures vel pauciores gradus numerare, si prædictas qualitates in minutiores, vel maiores partes secuisent.

Vnde ortū sit apud Philosophos diuisio qualitatum in certū numerū graduum.

Ad tertium neganda est maior, & ad eius probationem concedendum id, quod ea concluditur, videlicet vbi & situm non distingui inter se realiter, sed modo tantum. Verum non recte ex eo colligitur situm, & vbi non distingui prædicamentis; cum figura non differat à quantitate, nisi ut modus rei à re, & tamen ad diuersa prædicamenta pertineant. Vtrum autem situs & vbi, vsu dumtaxat populari an philosophico, duo prædicamenta re vera constituent, suo loco expendemus.

Sol. 3.

ARTICVLVS V.

RESPONDETVR AD ARGVMENTA
secundi articuli.

AD primum vero argumentū eorum, quæ ostendere nitebantur motum terminari per se ad plures, quam tres categorias, concedenda est maior, neganda minor. Etenim generatio pro momentanea formæ introductione est positua & vera actio ut sentit Scotus in 2. dist. 2. quæst. 4. & 9. & in 3. dist. 4. quæst. vnica, Durandus in 1. dist. 4. quæst. 1. & in 2. dist. 1. quæst. 2. Capreolus in 2. d. 13. quæst. vnica art. 3. ad argum. contra 1. concl. Ferr. 2. contra gent. cap. 17. Sonc. 7. Metaph. quæst. 22. Marsil. 1. de gener. quæst. 2. art. 2. Auer. 4. huius operis com. 129. Simpl. hoc in lib. com. 8. Quam sententiam Peripateticam esse in 1. de ortu & interitu, vbi hac de re expresso disputari solet, ostendemus. Quare ad confirmationem minoris dicendum non accepisse eo loco Aristotelem generationem pro sola introductione substantialis formæ in materiam, quam vbiq; docet terminari ad substantiam, sed pro alteratione præuia simul cum introductione talis formæ, ut interdum vsurpat: quod annotarunt præter alios Auerroes tum alibi, tum 8. lib. huius operis comm. 55. & Mag. Albertus 1. de generat. tract. 1. cap. 21. Porro autem quemadmodum generationi secundum posteriorē sensum spectatæ, non conuenit tarditas & velocitas nisi ratione alte-

Dilat. 1.

Generatio sūpta pro momentanea introductione est vera actio.

Duplex vsus patio generationis.

ratio-

rationis; ita nec competit ad substantiam terminari nisi ratione momentaneæ alterationis.

Dilut. 2.

Ad secundum dicito vt motus ad substantiam non detur, sufficere defectum contrarietatis, non quidem perfectæ; nec enim ea requiritur ad motum, sed qualis fuit à nobis superius explicata. Itaque non fat est oppositio priuatiua, quæ substantiæ competit, quæque in ortu, & generatione cuiusq; rei interuenit, vt substantia per motum acquiratur.

Dilut. 3.

Duplex mutationis accipio.

Ad tertium respondendum est mutationē quod ad præses institutum attinet, bifariam sumi. Vno modo latè, sicque mutari dicuntur quæcunque in se varietatem aliquam recipiunt, qualiscūque ea sit: & hoc pacto fatendum est mutari quicquid nouam relationem realem acquirat, vt prior pars propositi argumenti concludit: etsi ab huiuscemodi etiam mutatione, diuina natura longè absit. Alio modo pressè, ac propriè p ea mutatione, quæ est vera actio, & passio. De hac verò loquitur Aristoteles cum ait relationē acquiri absq; subiecti mutatione, vti superius exposuimus. Ad posteriorem igitur partem argumenti, qua ostendi videbatur hanc quoq; mutationem subire ea, quibus noua relatio aduenit, respondemus cum D. Thoma de potentia Dei quæst. 7. art. 8. ad 5. relationem habere effectricem causam; sed hanc esse id, quod producit fundamentum, verbi causa, albedinem, quæ fundamentum est similitudinis inter duo alba, eandemque actionem terminari ad fundamentum per se ac primò; secundario ad relationem, quatenus hæc ab illa tanquam ab radice pullulat. Adde etiam nonnūquam relationem aduenire subiecto absque vlla actione, quæ tunc ad illud terminetur, vt patet in relatione similitudinis, quam Socrates iam antea candidus sortitur cum aliud subiectum denuò fit album.

Consulte etiam
D. Th. in 3. d.
2. q. 2. art. 2.
questiunc. 3.
Cap. 1. in 3. d.
30. q. 1. art. 1.
& in 3. d. 5. q.
1. art. 3. S. 2. c.
lib. 5. Metaph.
q. 25. art. 6. M.
Alb. hoc loc.
tract. 1. c. 1.

Que nã sitre
lationis cau
sa efficiens.

Dilut. 4.

Ad ea, quæ vltimò obiecta sunt, dicimus motum, quo alteratrices qualitates calor, frigus, humor, siccitas comparantur suapte natura ordinari ad generationem, in eamque sæpe desinere: non tamē vt in terminum intrinsecum, sed tanquam in id, quod alterationi succedit. Quod ad durationem spectat omisis alijs solutionibus, quæ afferri etiã possent, respondemus etsi motus eodem actu in terminum, & in eius durationem contendunt, non ferri tamen per se in durationem, sed quatenus duratio idem re ipsa est cum termino. Quod asserendum quoque est de situ, qui non per se comparatur, sed acquisitione vbi, ad quod motus localis fertur; non autem ad modum illum, in quo ratio situs posita est. Idemque existimandum de ratione formali prædicamenti habitus; quæ ad motum localem, quo sibi quisque vestes applicat, non per se spectat.

Situs nō cō
paratur p se,
sed acquisi
tione vbi.

Capitis

Capitis tertij Explanatio.

Pa Ost hæc autem } Hæc est altera huius libri pars, in qua de unitate, & diuersitate motus Aristoteles differit. Ad vberiore[m] verò intelligentiam eorum, quæ pertractanda sunt, quædam sibi explicanda præponit, quæ simplicius congruere ait cum ijs quæ de motu in tertio libro tradita sunt. Declarat ergo in primis quæ dicantur esse simul, non quidem spectata tota vocabuli amplitudine; latè enim patet, ut constat ex libro categoriarum in capite de modis simul; sed quæ duntaxat loco simul esse dicantur. Ea igitur loco simul esse perhibentur, quæ in vno primo, seu adæquato loco sunt: quo pacto se haberent

Quid sit esse simul.
Prior explicatio.

CAP. III.

Pa Ost hæc autem dicam⁹ quid sit simul, & quid separati, & quid tangere, & quid intermediū, & quid deinceps & quid hærens, & quid cōtinuū, & quibus singula hæc cōgruere apta sūt. Loco igitur simul esse ea dicuntur, quæ in vno primo sunt loco, separatim autem quæ in alio. b tangere ea, quorum extrema sunt simul. Intermediū id, quò res, quæ mutatur: prius peruenire apta est, quàm ad id, in quod vltimo mutatur, cum natura continenter mutatur. Ad minimum autem in tribus est intermediū, quando quidem contrarium mutationis extremum est. c Continenter autem mouetur quod nihil aut minimum intermittit, non quidem temporis (nihil enim prohibet eum, qui nihil intermittit, atque etiam continuò post summam chordam infimam sonare) sed rei in qua mouetur. hæc autem in mutationibus locorum, atque alijs etiam perspicuum est. d Contrarium verò in loco, quod recta linea plurimum distat. Minima enim terminus clausa est, mensura autem quod terminatum est. e Deinceps verò id sequitur, inter quod (cum aut natura, aut situ, aut aliquo alio sic definitum post principium tantū sit) & rem eam, quam deinceps sequitur, nihil eorum, quæ in eodem sunt genere, intermediū est. Dico autem ut linea, seu lineæ inter lineam, aut inter unitatem unitas, seu unitates, aut inter domum domus. At aliud intermediū esse nihil prohibet. Nam quod deinceps est, aliquid deinceps sequitur, & posterius quiddam est. Non enim vnum duo deinceps sequitur, neque secundam diem calendæ deinceps sequantur, sed hæc illas.

Text. 22.

Text. 23.

Text. 24.

Text. 25.

duo corpora si se mutuò penetrarent, quod tamen natu. & viribus fieri nequit: separatim verò sunt, quæ diuersis continentur locis. Vel aliter, & ad Aristotelis mentem appositè, ea dicuntur simul, & in vno primo loco esse, quæ locum nulli alteri communicant: sed per se tantum occupant; quo pacto spheræ celestes in cælesti mundo insunt. Nec enim in illo alia sūt corpora, præter spheras ipsas.

Posterior explicatio.

b Tangere ea } Quæ se tangunt.
Docet ea se tangere, quorū extrema sunt simul. id est, ita ut inter ipsa nihil sit interiectum. Intermediū autem dicit esse illud, in quod necesse est id, quod continenter dicitur prius deuenire, quam extremū attingat, quo pacto aer intermedius est inter ignem & aquam.

Quæ se tangunt.

Intermediū quid.

c Continenter autem } Ex ijs quæ

proximè docuit occasionem arripit explicandi quidnam sit continenter moueri; atque idem esse, ac nihil, vel minimum intermittere, non quidem temporis, sed rei in qua motus fit, id est, magnitudinis. Quæ verba in diuersos sensus ab interpretibus accipiuntur. Quidam inquam: sententiam esse Aristotelis ad prædictam continuationem nihil referre si intercedat quies media, dummodo nihil, aut prope nihil medijs spatij relinquatur. Ut in hunc modum singula intelligantur, id continuè mouetur, quòd nihil, aut parum magnitudinis decursu præterit, siue tempus intermittat, siue non. Nihil enim, inquit, prohibet eum, qui intermittit, videlicet aliquid temporis, continuè moueri. Nihil item vetat nullam quietem interponi, & tamen motum non esse continuum; uti accidit, cum quis in musico instrumento pest summam

Quid sit continenter moueri.
Prior interpretatio.

mam chordam, quam Græci *ὑπάρτιω* vocant, non pulsatis medijs imam quatit, quæ *ὑεῖα* dicitur.

Posterior interpretatio.

Alij volunt docere Aristotelem id tantum moueri continuè, quod nihil intermittit temporis, licet spatij aliquid prætereat, vt is qui prædicto modo citharam pulsât; erit que tunc verborum sensus, id continuè mouetur, quod nihil intermittit, nisi id minimum quiddam sit. Minimum inquam non temporis, hoc enim omni ex parte continuum esse oportet, sed rei, idest, magnitudinis. Fit enim interdum, vt is qui non intermittit, idest, qui nullam interponit temporis quietem saltuatim ab vna chorda ad aliam transeat, qui tamen motus continuus censetur.

Germanus Censur.

Hanc posteriorem explicationem secutus est D. Thomas. Verùm cum motus absolute continuus vtranque continuitatem & spatij & temporis requirat, vt progressu dicemus, videtur Aristoteles hoc loco de

ea tantum cõinuitate agere, qua cõmunis hominũ sermo motum continuum vocat, cuiusmodi est is, quem nulla quietis intercapedo rûpit. Atque hoc pacto insilietũ equorum motus cõtinuos appellamus.

Id autem hæret, quod cum deinceps sequatur, tangit. Quoniam autem mutatio omnis in oppositis est, oppositaq; sunt & contraria, & contradicentia, & nullum contradicentiũ est medium, perspicuum est in contrarijs medium esse. Continuum autem est quod coherentis alicuius habet rationem. Dico verò tum esse continuum cum vtriusque termini, quibus se contingunt, vnum & idem facti fuerint, atque (vt nomen significat) contineantur, quod esse non potest, si extrema sunt duo. Hoc autem definito, manifestum est continuum in his esse, ex quibus vnum aliquid contactu aptum est existere. Atque vt vnum est id quod continet, sic totum vnum erit, vt aut clauo, aut glutine, aut tactu, aut re rei adnascente. Manifestum autem est primum esse id, quod deinceps est. Nam quod tangit necesse est esse deinceps, quod verò deinceps non omne tangere. Quamobrem deinceps esse his conuenit, que ratione sunt priora, vt numeris, tactus autem minimè. Ac si quid continuum est, necesse est tangat, si autem tangat, continuum nondum est. Non enim si simul sint, vnum esse eorum extrema necesse est, sed si vnum, necesse est etiam simul esse. Ita ortu copulatio postrema est. Tangant enim se necesse est extrema si copulari debeant: Que autem tangunt non omnia copulantur. At in quibus tactus non est, copulationem non esse constat. Quare si punctum est & vnitatis, qualia ponunt separata, idem esse non possunt. Illis enim tangere congruit, vnitatibus autem deinceps esse.

Text. 26.

Text. 27.

Text. 28.

Text. 29.

Extrema motus cõtraria.

d Contrariũ verò } Quoniam extrema cuiusque motus cõtraria esse docuerat, strictim exponit quo pacto se habeat contrarietas in latitudinibus, At ergo ea loca esse contraria, que recta linea plurimũ inter se distant. Maximam verò distantiam iccirco à recta linea, non autem à curua sumenda esse; quia oportet mensuram certũ quid esse, ac definitum, cuiusmodi est linea recta, que inter duo pũcta ex equo producitur. Est enim omnium breuissima, cũ tamẽ inter eadẽ duo puncta infinite oblique dispari magnitudine duci possint. Qua de re Euclides initio elementorum, & ibidem Clavius.

Maxima distantia cur à recta linea qui debeat.

Quid sit se-qui deinceps.

e Deinceps verò } Ea deinceps sequuntur, inter que nihil eorum que in eodem genere sunt, medium calet, vt vna linea aliam deinceps sequitur, quia inter eas non est alia linea. Multifariam verò accidit vnum sequi aliud deinceps, nempe situ, natura, aut alijs etiam modis, verbi gratia tempore, perfectione. Situ deinceps sequitur domus domum; natura ternarius binarium, tempore calendas nonẽ; perfectione humana natura mentes à materia liberat. Explicat item quidnam dicatur hærens, seu contiguum; aitque hærens esse quod ita deinceps sequitur, vt tangat id quod sequitur. Quia vero de intermedio egit subdit, in contrarijs dari intermedia, vt ceruleum inter album & nigrum: non tamen inter contradicentia. Qua de re fusius in cap. de oppositis & lib 4 Metaph. cap. 7.

Multis modis dici sequi deinceps.

Hærens quid sit.

f Continuum autem est } Continuum dicit habere rationem coherentis; quia continua esse non possunt nisi que coherent sibi mutuo, non quouis tamen modo; sed ita vt in vnum coalescant. Quod vel ipsa, inquit, notatio nominis ostendit. Dicitur enim *συνεχὴς*, idest conti-

Te

Tex

continuum, quasi *ὡς ἐχρηται*, id est quasi ea, ex quibus est, re aliqua continentur, ita ut sint vnum. Definit igitur continua ea, quorum extrema vnum sunt, quo pacto se habent duae partes eiusdem lineae, quae ad vnum commune punctum copulantur. Verum si continuum non ita pressè sumatur, tribus modis poterunt aliqua dici continua. Primò admodum improprie ea, quae clavo aut glutine inter se iunguntur. Deinde minus improprie duo extrema, quae absque alio vinculo sibi mutuo coherent, ut videre est in stirpibus, quae inseruntur. Tertio proprie, ac simpliciter quae in vnum commune terminum coeunt, seu quorum extrema vnum sunt. Primam continuitatem vocat, Auerroes artificiosam, secundam naturalem, tertiam Mathematicam.